4 Cf. Ex 18, 16 : Cumque acciderit eis aliqua disceptatio, veniunt ad me ut judicem inter eos et
ostendam precepta Dei et leges ejus.

5 Thomas d’Aquin, Somme théologique, Ia-IIae q. 96 a. 2 co. : ...ideo lege humana non prohiben-
tur omnia vitia a quibus virtuosi abstinent.
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Jean XXII, à la supplication du recteur Jean Amiel,
qui a encouru l’excommunication pour avoir fait torturer
un frère Prêcheur, autorise son absolution

Pro parte, 1er mars 1326

Édition

Fumi Luigi, « Eretici e ribelli nell’Umbria dal 1320 al 1330 studiati su documenti inediti dell’Archi-
vio segreto vaticano », dans Bollettino della Regia deputazione di storia patria per l’Umbria,
4, 1898, p. 221-301, 437-486, ici p. 277.

Traduction : P. G. & J. T.

MĂeĽrĂcĽiĞ ĂdĂe ŇpĂoŁrĹtĄeĽrĞ ĎlĄeŊŽ ĂcĄoŁrĹrĂeĄcĽtĽiĂoŤnŇŽ ĂàĞ ĎlŸĂeŞnĂcĽrĂe ĹrĂoŁuĞĂgĂe ĹuŠnĹiĂqĹuĂeŞmĂeŞnĹt
GĽiĎlĚlĽiŠmĂaŇpĹiĂeĄoĘkŠmĂaĹiŇsĂoŤn2 — SĂeĄcĄoŤnĂdĂeŊŽ ĂéŊpĹrĂeĽuŠvČeŊŽ — 2010-4-29 — 17 ŘhĞ 40 — ŇpĂaĂgĄe 524 (ŇpĂaĂgĽiŠnĂéĄe 524) ŇsĹuĹrĞ 678

Dossier 10 — Gouvernement du duché de Spolète

Francisco de Montefalcone, de ordine fratrum Minorum, inquisitori heretice
pravitatis et cetera.

Pro parte dilecti filii Johannis de Amelio archidiaconi Forojuliensis, ducatus
Spoletani rectoris, fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum, pro eo quod dudum

5 quemdam nomine Manentem de Spoleto, de ordine Predicatorum, de subversione
fidelium ducatus Spoletani verisimiliter ei suspectum exposuit questionibus tormen-
torum, scienter sententiam excomunicationis incurrit a canone promulgatam, pro-
videre super hoc ei de absolutionis beneficio dignaremur.

Nos autem, hujusmodi supplicationibus inclinati, gerentes de tue circumspec-
10 tionis industria fiduciam in Domino specialem, prefatum rectorem hac vice juxta

formam Ecclesie auctoritate nostra a predicta excomunicationis sententia, injuncta
super hoc sibi penitentia salutari, plenam et liberam tibi concedimus tenore presen-
tium facultatem(a).

Datum Avinion., kalendas martii, anno X.
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À Francesco di Montefalcone, de l’ordre des frères Mineurs, inquisiteur de la
dépravation hérétique, etc.

De la part de notre aimé fils Jean Amiel, archidiacre de Fréjus, recteur du duché
de Spolète, qui a sciemment encouru une sentence d’excommunication a canone en
soumettant naguère aux tourments de la question un certain Manente de Spolète, de 5

l’ordre des Prêcheurs, à lui suspect en toute vraisemblance de subversion des fidèles
du duché de Spolète, il nous a été humblement supplié de daigner lui accorder le
bénéfice de l’absolution.

Et nous, fléchi par de telles supplications et faisant dans le Seigneur une
confiance spéciale à la vigilance de ta circonspection, nous te donnons par la teneur 10

des présentes pleine et libre faculté d’absoudre pour cette fois ledit recteur de la
susdite sentence d’excommunication de par notre autorité, conformément à la pro-
cédure d’Église, après lui avoir imposé une pénitence salutaire.

Donné à Avignon, aux calendes de mars, la dixième année.
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Notes

(a) suppléez absolvendi ou relaxandi.
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Document 50

Les premiers articles des constitutions du duché de Spolète
rédigées par Pierre de Castanet

1333

Édition
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In nomine Domini amen. Anno Domini Mo trecentesimo trigesimo tertio, indic-
tione prima, tempore domini sanctissimi patris domini Johannis pape XXII.

Quoniam nemo potest aliud fundamentum ponere preter id quod positum est,
quod est Deus omnipotens1, ideo ipso Christo pro fundamento nobis inposito nos

5 Petrus de Castaneto, archidiaconus Belvacencis, domini pape cappellanus, vicerec-
tor in spiritualibus et temporalibus per sanctam Romanam ecclesiam Spoletani
ducatus generalis, ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et sancte Marie
semper Virginis matris ejus et beatorum apostolorum Petri et Pauli et totius collegii
superiorum ac sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis divina providen-

10 tia pape XXII et ecclesie Romane ac pro statu pacifico et tranquillo totius ducalis
provincie, cujus nobis gubernantia et regimen sunt concessa per dominum nostrum
summum pontificem prelibatum, presentes constitutiones et quamlibet ipsarum per
nos editas et correctas publicamus, quas observari precipimus ; jus autem addendi
et diminuendi super ipsis constitutionibus et qualibet ipsarum ac interpretationem

15 earum nobis et nostre curie arbitrio beneplacito reservamus.
I. Quod nulla comunantia seu specialis persona faciat ligam et de pena facien-

tium et recipientium officium in terra ultra sex menses
1. In primis peculiaris hujus nobis decrete provincie statum scire pacificum

merito cupientes ut eo magis justicia vigeat, quo pacis exuberabit tranquillitas
20 in eadem, illis presentibus periculis duximus occurrendum, quorum cultu nequis-

simo actenus jam probato pacis tamen fictitio velamento pacis ejusdem rumpuntur
federa, robbarie et omicidia ac sedictionum scandala varia suscitantur.

2. Sane preteritorum docet memoria temporum quasdam ligas nudius in eadem
provincia licet temere jam presumptas in sacrosanctam Romanam ecclesiam rebel-